X I.

Alteri pacisci regulariter nemo potest l. 73. §. ult. ff. de R. f. sed si pater pactus sit ne a se neque a filio petatur pacti exceptio prodest filio l. 33. ff. b. t. Cohæredibus autem filii non prodest, nam uni ex hæredibus consuli concessum est l. 33. ff. b. t. l. 10. ff. de Pactis dotalibus, filiifamilias & servi patri & domino possunt pacisci l. 17. §. ult. l. 18. l. 19. ff. b. t. l. 38. §. 17. ff. de verb. obl. Procurator paciscendo exceptionem doli mali domino acquirit. l. 10. §. 2. ff. b. t.

X I I.

Debitoris pactum fidejussori prodest l. 21. §. 5. l. ult. ff. b. t. nisi pactus sit ut a se non peteretur a fidejussore peteretur l. 22. ff. b. t. quod correctum esse videtur per Novellam quartam Cap. i. ex qua fidejussori beneficium ordinis competit quod ei alterius pacto non videtur posse afferri, fidejussoris pactum reo ad exceptionem doli prodest si hoc actum sit ne a reo peteretur l. 25. §. ult. l. 26. ff. b. t.

XIII. Si

8 DISPUTATIO JURIDICA

XIII.

Si Possessor hereditatis pactum inierit cum creditoribus hereditatis, non prodest pactum vero heredi l. 17. §. pen. ff. b. t. graviter obſt. l. 22. ff. de conſtit. pecunia, quamvis haec leges interfere pugnare videantur, attamen eas conciliari posse, non dubito.

XIV.

Pacisci privati de re familiari possunt, sed jus publicum privatorum pactis mutari nequit l. 7. §. 14. l. 27. §. 4. l. 38. & 28. ff. b. t. l. 45. ff. de R. f. porro pacisci licet de rebus licitis & honestis & generaliter J. C. Paulus docet in l. 27. §. 4. ff. b. t. quod pacta quae turpem causam continent non sunt servanda, improbantur itaque pacta ne dolus in deposito praestetur, & quo remittitur Actio delicti futuri non facti l. 27. §. 3. & 4. ff. b. t. improbatum quoque est pactum de succedendo, vel non succedendo interpositum super hereditate viventis l. 61. ff. de verb. obl. l. 4. C. de inut. stip. l. 15. l. 19. & ult. C. b. t. l. 5. C. de pactis conventis tam super dote l. 3. C. de Collat. l. ult. ff. de suis & legitimis hereditibus. observatur tamen tale pactum inter milites l. 19. C. b. t. nec non si de hereditate tertii factum sit, & ille consenserit, & usque ad extreum vitae spiritum in ea voluntate perseveraverit l. ult. C. b. t.

XV.

Nudi pacti vis est, ut jure Naturali seu Gentium ex tali pacto oriatur obligatio quae illo jure sit efficax l. 1. pr. l. 7. pr. l. 5. §. 2. l. 95. §. 4. ff. de ſolutionibus & liberat l. 84. ff. de R. f. l. 26. §. 4. ff. de Pactis dotalibus juncta l. 41. ff. de condic. indebiti, verum haec obligatio non est sufficiens ad producendam jure civili actionem, et si ad excipiendum jure Prætorio sit efficax l. 7. §. 4. ff. b. t. l. 10. l. 21. & 13. C. b. t. si vero pacto nudo de aliqua re praestanda

INAUGURALIS.

præstanda convenerit & pœnalis stipulatio subjecta sit , promis-
for tenetur pactum implere , nisi conveniri velit ex stipulatu
I. 5. C. de contrah. & commir. stip. l. 27. C. b.t. si vero pactum
sit de non petendo & stipulatio pœnalis subjecta sit , petente
creditore in arbitrio rei est , an exceptione uti velit , an ex sti-
pulatione eum convenire , si vero exceptionem elegerit , stipu-
latio accepto ferenda est , si vero pœnalem stipulationem elege-
rit , denegabitur ei pacti exceptio *l. 10. §. 1. ff. de Pactis l. 12. §.*
2. ff. de Pactis dotalibus.

X V I.

Si pacta adjecta sint contractibus bonæfidei in continenti iis
insunt à parte actoris *l. 7. §. 5. ff. b.t. l. 13. C. b.t.* contractibus
vero stricti juris pacta adjecta non insunt à parte actoris , ex-
cipe si stipulationi adjecta sint *l. 4. §. 3. ff. b.t. l. 27. C. codem l.*
11. §. 1. & 40. ff. de Rebus Creditis. ratio est summa affinitas
quam stipulatio cum pactis habet , ita ut sœpe dubitetur , utrum
pactum sit , an stipulatio *l. 7. §. 12. ff. b.t.* pacta adjecta in conti-
nenti inesse intelliguntur , non quod novam actionem pariunt ,
sed quod formant eam ipsam actionem , quæ ex contractu , cui
adjecta sunt , dari solet *l. 7. §. 5. ff. b.t. l. 4. ff. ad legem Commiss.*
l. 79. ff. de contrah. emp. l. 16. ff. de addict. in diem l. 6. §. 1. ff. de
Act. Empti l. 4. ff. ad legem commiss.

X V I I.

Si Pactum ex intervallo adiectum sit contractui bonæfidei ,
non inest ei à parte actoris , nisi sit de substantia seu natura con-
tractus : si vero pactum sit adiectum , quod est extra naturam
contractus seu de ejus adminiculis , non inest contractui bonæ-
fidei nisi à parte rei , contractui stricti juris pactum adiectum
ex intervallo nunquam ei inest , sed ad exceptionem prodest
l. 7. §. 5. & 6. l. 27. §. 3. ff. b.t. l. 72. ff. de contrah. emp. l. 13.
C. b. t.

X V I I I.

Pactus ne peteret, postea convenit ut peteret, prius pactum per posterius eliditur non ipso jure, sed ope replicationis l. 27. §. 2. ff. b. t. Quæritur si prius pactum in rem sit adeoque etiam fidejussori pro sit, an utilitas priori pacto fidejussori parta adimatur ei per posterius pactum? neg. l. ult. ff. aff. l. 27. §. pactus ff. b. t. quamvis hæ leges è diametro sibi obstat videantur tamen de conciliatione earum non est desperandum.

X I X.

Pacti obscuri & ambigui interpretatio contra eum facienda est, in cuius potestate fuit legem apertius dicere, itaque potius contra venditorem & locatorem, quam emptorem & conductorem l. 39. ff. b. t. l. 21. l. 33. ff. de contrah. amp. l. 172. ff. d. R. f.